РЕШЕНИЕ

по делу №04-30/98-2016

17.08.2016г.
г. Магадан

        Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Магаданской области по контролю в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд с участием представителей ОГКУ «Пожарно-
спасательный центр гражданской обороны, защиты населения, территорий и пожарной безопасности Магаданской области», с
участием  представителя заявителя,  рассмотрела жалобу ЗАО «Корус АКС» на положения аукционной документации при
проведении электронного аукциона «Выполнение работ по созданию системы обеспечения вызова экстренных оперативных
служб по единому номеру "112" на базе единых дежурно - диспетчерских служб муниципальных образований Магаданской
области» (реестровый номер <...> ).

Жалоба подана в установленный ч.4 ст.105 Федерального Закона от  05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе) срок. На
момент рассмотрения жалобы контракт не заключен.

В жалобе заявитель указывает на нарушения заказчиком при составлении аукционной документации требований Закона о
контрактной системе.

Изучив представленные документы и материалы, осуществив внеплановую проверку, руководствуясь ч.15 ст.99 Закона о
контрактной системе, Приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об утверждении административного регламента
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии
по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора
электронной площадки  при определении поставщика (подрядчиков, исполнителей),  для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Административный регламент), Комиссия Магаданского УФАС России

УСТАНОВИЛА:

1. 07.06.2016г. уполномоченным органом – Министерством экономического развития, инвестиционной политики и инноваций
Магаданской области на официальном сайте ЕИС было размещено извещение о проведении электронного аукциона «Выполнение
работ по созданию системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру "112" на базе единых
дежурно - диспетчерских служб муниципальных образований Магаданской области» (реестровый номер <...> ). Начальная
(максимальная) цена контракта 92 451 200,00 рублей.

     2. В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация об электронном аукционе должна
содержать наименование и описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 Закона о контрактной
системе.

      Согласно пункту 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе в описание объекта закупки не должны включаться
требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных
моделей, промышленных образцов, наименование места происхождения товара или наименование производителя, а также
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие требования влекут за собой ограничение
количества участников закупки, за исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более точное и
четкое описание характеристик объекта закупки.

        На заседании Комиссии установлено, что предметом аукциона является  выполнение работ и использование
унифицированного специального программного обеспечения системы – 112.Из письменных пояснений заказчика, следует, в том
числе, что использование унифицированного специального программного обеспечения системы – 112, обусловлены
потребностями заказчика. При этом соответствующее программное обеспечение УСПО-12 предоставляется исполнителем
 Заказчику (п.4.1 Технического задания).

       Вместе с тем, Заявителем не представлено доказательств и сведений, подтверждающих, что установление в документации об
аукционе вышеуказанного программного обеспечения ограничивает количество участников закупки.

Кроме этого, при рассмотрении приложения №2 к заказу «Техническое задание» аукционной документации, Комиссией
Магаданского УФАС России установлено, что документация не содержит ссылки на конкретные товарные знаки,  торговые марки.
 Таким образом, доводы Заявителя не нашли своего подтверждения.

На основании изложенного, руководствуясь ч.15 ст.99 Закона о контрактной системе, пп.3.35-3.40 Административного регламента,
Комиссия Магаданского УФАС России

РЕШИЛА:

Признать жалобу ЗАО «Корус АКС» на положения аукционной документации при проведении электронного аукциона «Выполнение
работ по созданию системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру "112" на базе единых
дежурно - диспетчерских служб муниципальных образований Магаданской области» (реестровый номер <...> ) необоснованной.

Решение Комиссии Магаданского УФАС России может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его
принятия.